CÂMARA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL
CNPJ 49.677.941/0001-53
AV. EDUARDO VICENTE, 5-20 – CENTRO – CEP 15520-000
FONE/FAX: (0**17) 3485-1482
E-MAIL :camaravg@vipsnet.com.br
www.camaravalentimgentil.sp.gov.br
VALENTIM GENTIL - SP

MOÇÃO DE APOIO Nº. 01/2021

 Considerando que,os Correios foi fundada no ano de 1969 e trata-se da
única entidade do Governo Federal presente em todo oterritório nacional.

 Considerando que, recentemente sua atuação foi considerada de extrema
importância em virtude do aumento considerável de compras realizadas pela internet, desde o
início da pandemia de Covid 19 no Brasil.

 Considerando que, além de levar produtos a milhões de lares brasileiros,
os Correios também são responsáveis por fazer a destinação de livros didáticos, vacinas,
medicamentos, documentos de identificação e papéis da Justiça Federal, dentre outros serviços
de relevância nacional.

 Considerando que, para realizar esse grandioso trabalho, os Correios
contam com uma mão de obra maciça de mais de 100.000 funcionários em todo território
nacional.

 Considerando que, trata-se de um serviço essencial à nação, conforme
disciplina o art. 21, X, da  ConstituiçãoFederal de 1988, impõe à União manter o serviço postal.

 Considerandoainda que, os Correios possuem papel importante para a
economia das localidades do interior do país, e não se trata de uma estatal dependente dos
recursos do Tesouro Nacional.

 Considerando por derradeiro que, encontra-se na Câmara dos Deputados
o Projeto de Lei n.º 591/2021 que dispõe sobre a organização e manutenção dos Serviços
Postais no Brasil, e que opera várias mudanças, dentre elas uma possível privatização dos
Correios, o que beneficiaria empresas privadas, sobretudo, estrangeiras na exploração dos
serviços de Correios, o que não deve ser admitida.

 Apresentamos à Mesa, ouvido Plenário, a presente MOÇÃO DEAPOIO
aos servidores dos Correios contra a privatização desta conceituada instituição, por entender
que deve manter-se como empresa pública atuando como verdadeiro o braço do Governo
Federal em todo o território nacional.

 Encaminhe-se à Agência de Correios local para que faça o
encaminhamento aos órgãos competentes.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL
CNPJ 49.677.941/0001-53
AV. EDUARDO VICENTE, 5-20 – CENTRO – CEP 15520-000
FONE/FAX: (0**17) 3485-1482
E-MAIL :camaravg@vipsnet.com.br
www.camaravalentimgentil.sp.gov.br
VALENTIM GENTIL - SP

Sala das Sessões “Gervásio Alves Pereira”,10 de maio de 2021

FABIANO DOS SANTOS PINHEIRO

  JOSÉ CARLOS DOS SANTOS                                 JUNIOR APARECIDO PINTO

EDMAR SILVA DE OLIVEIRA    ELAINE C. P. CUSTÓDIO DA SILVA

EVANDRO CARLOS DO NASCIMENTO                IZAQUIEL ALVES DA SILVA

MARCELO J. PEREIRA DO LIVRAMENTO      TIAGO DIOGO DE FARIA
        (Rep. Por Leticia Garces)